2

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА КАМЕНСКА-УРАЛЬСКОГО
VІ СОЗЫВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 24.08.2016    № 609

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Каменск-Уральский

Руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от                 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в соответствии со статьей 22 Устава муниципального образования город Каменск-Уральский, и с учетом результатов публичных слушаний, проведенных 08.08.2016, Городская Дума города Каменска-Уральского
РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования город Каменск-Уральский, утвержденные решением Городской Думы города Каменска-Уральского от 18.07.2012 № 548 (в редакции решений Городской Думы города Каменска-Уральского от 29.04.2014 № 334, от 22.04.2015 № 413 (далее - Правила), следующие изменения:
1)  подпункт 1.4.2 пункта 1.4 Правил изложить в следующей редакции:
«1.4.2. объекты (элементы) благоустройства - пешеходные дорожки (тротуары), зеленые насаждения, газоны, клумбы, малые архитектурные формы, детские и спортивные площадки, площадки для сбора твердых коммунальных отходов, и другие объекты (элементы) обустройства территории, созданные с целью обеспечения и повышения комфортности условий проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния территории;»;
2) в подпунктах 1.4.4, 1.4.6 пункта 1.4 Правил слова «в соответствии с генеральным планом города» исключить;
3) абзац первый подпункта 1.4.9 пункта 1.4 Правил изложить в следующей редакции:
«1.4.9. прилегающая территория - часть территории города, непосредственно прилегающая к объекту недвижимости (земельному участку, зданию, строению, сооружению) или временному объекту, содержание которой обеспечивается юридическими и физическими лицами на основании соглашения о содержании прилегающей территории, заключаемого с территориальным органом Администрации города Каменска-Уральского. При определении размера и границ прилегающей территории сторонам соглашения рекомендуется исходить из следующих параметров:»;
4) в абзаце четырнадцатом подпункта 1.4.9 пункта 1.4 Правил слово «бытовых» заменить словом «коммунальных»;
5)  подпункт 1.4.9 пункта 1.4 Правил дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:
«Заключение соглашения о содержании прилегающей территории не влечет перехода права владения и (или) пользования прилегающей территорией к лицам, осуществляющим ее содержание.»;
6) подпункт 1.4.10 пункта 1.4 Правил изложить в следующей редакции:
«1.4.10. придомовая территория - территория, отведенная в установленном порядке под многоквартирный дом и связанные с ним хозяйственные и технические сооружения (тротуары, озелененные территории, детские площадки, площадки для отдыха, спортивные площадки, площадки для временной стоянки транспортных средств, площадки для хозяйственных целей, площадки, оборудованные для сбора твердых коммунальных отходов, другие сооружения, связанные с содержанием и эксплуатацией многоквартирного дома);»;
7) в подпункте 1.4.14 пункта 1.4 Правил слова «и потребления» заменить словами «, твердых коммунальных отходов;»;
8) подпункт 1.4.15 пункта 1.4 Правил изложить в следующей редакции:
 «1.4.15. твердые коммунальные отходы (далее - отходы) - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным  отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;»;
9) в подпункте 1.4.16 пункта 1.4 Правил слово «размещения» заменить словом «складирования»;
10) в подпункте 1.4.20 пункта 1.4 Правил слово «бытовых» заменить словом «коммунальных»;
11)  пункт 2.1 Правил дополнить абзацами следующего содержания:
«Обязанность по содержанию прилегающей территории возлагается на лиц, с которыми заключено соглашение о содержании прилегающей территории. Соглашением о содержании прилегающей территории определяются её границы, размер и виды работ по ее содержанию.
Обязанность по содержанию земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и используемых физическими или юридическими лицами на основании разрешения, выданного в соответствии с земельным законодательством, возлагается на лиц, получивших такое разрешение.»;
12) подпункт 2.2.11 пункта 2.2 Правил изложить в следующей редакции:
«2.2.11. восстановление объектов наружного освещения, окраска металлических опор наружного освещения - в течение шести месяцев с момента возникновения повреждений;»;
13) в подпункте 2.3.11 пункта 2.3 Правил слова «(за исключением, если такое размещение предусмотрено Схемой нестационарных торговых объектов, Схемой летних кафе, Планом организации и проведения ярмарок, утвержденных в установленном порядке)» заменить словами «(за исключением случаев, предусмотренных Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Каменск-Уральский, Планом организации и проведения ярмарок на территории муниципального образования город Каменск-Уральский, утвержденными постановлениями Администрации города Каменска-Уральского)»;
14) в подпункте 2.3.24 пункта 2.3 Правил после слов «малых архитектурных форм» дополнить словами «, детских, спортивных площадок, контейнерных площадок и площадок для складирования крупногабаритных отходов»;
15) в подпункте 2.3.25 пункта 2.3 Правил после слова «захоронения» слова «Администрацией города Каменска-Уральского» исключить;
16) подпункт 2.3.26 пункта 2.3 Правил изложить в следующей редакции:
«2.3.26. складировать в контейнеры для твердых коммунальных отходов крупногабаритные отходы, обрезки деревьев, листья, уличный и дворовой смет, ртутьсодержащие отходы.»;
17) в пункте 3.1 Правил слова «, пылеподавление на территории города осуществляться» заменить словами «на территории города осуществляется»;
18) наименование раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4. ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ И КРУПНОГАБАРИТНЫМИ ОТХОДАМИ»;
19) пункт 4.1 Правил изложить в следующей редакции:
«4.1. Складирование твердых коммунальных отходов осуществляется в специальные контейнеры, размещенные на обустроенных контейнерных площадках в соответствии с требованиями санитарных правил.
Для сбора твердых коммунальных отходов должны применяться контейнеры, обеспечивающие механизированную выгрузку мусора.
На контейнерах должна быть нанесена маркировка их собственника или эксплуатирующей организации.»;
20) пункт 4.2 Правил изложить в следующей редакции:
«4.2. Складирование крупногабаритных отходов, в том числе мебели, бытовой техники и упаковки от бытовой техники, отходов, образующихся в процессе ремонта и реконструкции  квартир и мест общего пользования в многоквартирном доме, а также листвы, веток, смета допускается на площадки, непосредственно прилегающие к обустроенным контейнерным площадкам и имеющие твердое покрытие.
На площадке, предназначенной для складирования крупногабаритных отходов, устанавливается специальная табличка.»;
21) в абзаце первом пункта 4.3 Правил слова «бытового мусора (отходов потребления)» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;
22) в абзаце втором пункта 4.3 Правил слова «крупногабаритного бытового мусора» заменить словами «крупногабаритных отходов»;
23) абзац первый пункта 4.4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.4. Уборку твердых коммунальных отходов, выпавших при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, обязана производить организация, осуществляющая их вывоз.»;
24) пункт 4.5 Правил признать утратившим силу;
25) пункт 4.6 Правил изложить в следующей редакции:
«4.6.  Собственники твердых коммунальных отходов обязаны соблюдать требования законодательства в сфере обращения с отходами, в том числе заключать договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их сбора.»;
26) пункт 4.7 Правил изложить в следующей редакции:
«4.7. При транспортировании отходов физические и юридические лица обязаны не допускать загрязнения дорог, убирать образовавшиеся загрязнения.»;
27) пункт 4.8 Правил изложить в следующей редакции:
«4.8. Физическим и юридическим лицам запрещается:
- осуществлять слив жидких отходов в контейнеры с твердыми коммунальными отходами, на территорию дворов, газонов, в дренажную и ливневую канализации, на дороги и тротуары;
- допускать переполнение емкостей для сбора жидких отходов, образующихся в личных домовладениях, приводящее к их попаданию в дренажную и (или) ливневую канализации, на дороги, тротуары, иные территории общего пользования;
- сжигать твердые коммунальные, в том числе крупногабаритные отходы.»;
28) абзац второй пункта 4.9 Правил изложить в следующей редакции:
«У входов в объекты торговли, общественного питания и иного назначения, а также у аналогичных объектов, не имеющих входа для посетителей, должно быть установлено не менее одной урны.»;
29) в абзаце четвертом пункта 4.9 Правил слова «у входа в которые» заменить словами «у которых»;
30) в абзаце шестом пункта 4.9 Правил слова «образовавшийся при пребывании в указанных местах бытовой мусор» заменить словами «образовавшиеся при пребывании в указанных местах твердые коммунальные отходы»;
31) раздел 4 Правил дополнить пунктом 4.10 следующего содержания:
«4.10. Физические и юридические лица, осуществляющие на территории города деятельность, связанную со строительством (на строительных площадках в период строительства), проведением публично-массовых мероприятий,  организацией общественного питания в сезонных кафе, организацией временных аттракционов, передвижных зоопарков, парков культуры и отдыха, зон отдыха и пляжей, обязаны обеспечить наличие туалетов как для сотрудников, так и для посетителей.»;
32) абзац четвертый пункта 6.2 Правил изложить в следующей редакции:
«- закапывание в грунт и сжигание строительного мусора.»;
33) подпункт 7.2.2 пункта 7.2 Правил изложить в следующей редакции:
«7.2.2. инженерные коммуникации (кабельные линии электроснабжения, телефонной и иной связи, радио и телевидения), расположенные на фасаде, должны быть закрыты коробами или утоплены в одну плоскость с фасадом с последующей заделкой;»;
34) в абзаце втором пункта 7.9 Правил слова «в разумный срок, но» исключить;
35) в абзаце пятом пункта 8.3 Правил слова «по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет» заменить словами «в течение шести месяцев с момента возникновения повреждений»;
36) наименование раздела 10 Правил изложить в следующей редакции:
«10.  ТРЕБОВАНИЯ К УСТАНОВКЕ И СОДЕРЖАНИЮ
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ»;
37) пункт 10.1 Правил изложить в следующей редакции:
«10.1. Установка нестационарных торговых объектов осуществляется в соответствии с законодательством на основании Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Каменск-Уральский, утвержденной постановлением Администрации города Каменска-Уральского.»;
38) в пункте 10.2 Правил слова «объектов мелкорозничной сети» заменить словами «нестационарных торговых объектов», слова «объекту мелкорозничной сети» заменить словом «объекту»;
39) в абзацах первом, втором пункта 10.3 Правил слова «Объекты мелкорозничной сети» заменить словами «Нестационарные торговые объекты»;
40) абзац третий пункта 10.3 Правил изложить в следующей редакции:
«Повреждения нестационарных торговых объектов должны быть устранены их собственниками, иными законными владельцами в течение одного месяца с момента возникновения повреждений.».
2. Пункт 4.6 Правил (в редакции настоящего решения) вступает в силу с момента присвоения уполномоченным органом исполнительной власти Свердловской области юридическому лицу статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.
	3. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменский рабочий» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Каменск-Уральский.
	4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по городскому хозяйству (Э.П. Чешихин).

Председатель Городской Думы
города Каменска-Уральского                                                                  В.И. Пермяков

Глава города							                         А.В. Шмыков
image1.emf